
FÓRUM PRO MĚSTA

22. května 2024 Palác ARA, Zenwork

Tvorba a šíření inovací
pro zlepšování kvality života ve městech



Program dnešního dne

10:00 Úvod a aktuality z urbánní politiky MMR

10:40 Inovace ve veřejných zakázkách

11:00 Hlavní vystoupení / keynote speech

11:30 Coffee break

11:45 Panelová diskuze – Inovace ve městech

13:00 Oběd

Plenární část

14:00 Úvod do tématu

14:10 Workshop World Café

• Jaká jsou témata a výzvy, která města řeší?

• Co nám brání v tom, abychom výzvy řešili 
inovativně?

• Jak odstranit bariéry, které nám brání řešit 
výzvy inovativně?

16:45 Závěrečný networking a občerstvení
 pro účastníky workshopu

Odpolední workshop



Co byste si rádi odnesli z dnešního Fóra?

Join at
slido.com

#9284 713

Přihlaste se do Slido!





Inovace pro udržitelný městský rozvoj 
• širší pojetí inovací (ne jen technologie, ale také sociální a ekonomické aspekty)
• zavádění nových řešení (případně způsobů výkonu veřejné správy) pro lokální 

problémy či výzvy = dělání věcí jinak

Proč jsou inovace pro města důležité?
✓Podporují ekonomický růst a prosperitu: Inovace vedou k vytváření nových 

pracovních míst, zvyšují konkurenceschopnost a přitahují investice.
✓Zlepšují kvalitu života: Inovativní řešení mohou zkvalitnit veřejné služby, zpříjemnit 

dopravu, zajistit dostupnější bydlení a vytvořit zdravější a zelenější životní prostředí.
✓Posilují odolnost: Inovativní přístupy pomáhají městům lépe se vypořádat s 

krizovými situacemi a adaptovat se na měnící se podmínky.
✓Zvyšují atraktivitu: Města, která se profilují jako inovativní, lákají talentované lidi, 

turisty a investory.

Proč jsou inovace tématem Fóra pro města?



• Dokumenty MMR (Koncepce Smart Cities, Zásady urbánní 
politiky), Nová Lipská Charta, …

Rámec urbánní politiky

https://budtesmart.cz/koncepce-smart-cities
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zasady-urbanni-politiky-%E2%80%93-aktualizace-2023
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zasady-urbanni-politiky-%E2%80%93-aktualizace-2023
https://dotaceeu.cz/getmedia/54d7fb52-a3fd-4531-a1d8-83c58e2e5700/Nova-lipska-charta_4.pdf.aspx


• Možný posun v politice soudržnosti (PS) k většímu důrazu na výkonnost, zohlednění 
výsledků ucelených a na budoucnost zaměřených projektů; klíčová role partnerství

• Pravděpodobný posun ČR v PS do kategorie tzv. čistých plátců

• Programy EU často silně zaměřeny na soutěž, což městům ztěžuje šanci uspět

Příležitost pro česká města
• Nevyužitý potenciál českých měst čerpat finanční prostředky z různých 

programů EU
• Budování kapacit a participace = ústřední prvky programů EU pro financování 

inovací ve městech
• Větší zaměření na inovace v menších městech v budoucnu: hledání nových 

zdrojů financování a zapojení menších měst do inovačních programů
• např. program Horizont Europe, Interreg, EUI, URBACT,…

Evropský rámec: pohled EUKN



Uvažujete o aktivním zapojení do evropských 
programů týkajících se mezinárodní 

spolupráce a sdílení zkušeností?

Join at
slido.com

#9284 713

Přihlaste se do Slido!





Platforma pro (klimaticky neutrální) města

Jan Svoboda



Platforma pro (klimaticky neutrální) města

2°C nebo 4,1°C 

Města čelí negativním projevům 

změny klimatu a s rostoucí 

urbanizací roste i počet zasažených 

obyvatel

Report: Climate Change 2023 — IPCC👉

Strategický rámec 
ČR 2030 

“Adaptace obcí na změnu klimatu je pouze 

pozvolná a nerovnoměrná. 

Uplatnění nástrojů udržitelného rozvoje naráží 

na nedostatečnou institucionální kapacitu v 

rámci územní veřejné správy.“

https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-cycle/


URBIS smart city meetup

Největší událost v oblasti SC v Česku

Panelové diskuze, workshopy, 

představení trendů v inovativních řešení, 

networking, otevření „Living lab“
Výstaviště 

Brno

4. až 6. června 

2024

Mobilita 

budoucnosti

Energetika a klima

Efektivní veřejná 

správa

Dobrá praxe z tuzemska i zahraničí

jan.svoboda@mmr.gov.cz

705 799 277

Jan Svoboda
JDU_NA_URBIS_2024👉

https://www.linkedin.com/in/jan-svoboda-65aab61b4/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

